
2023학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-30 예산액 1,673,113,000

2023학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,673,113,000원" 을  "세입·세출 각각 1,673,113,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,673,113 1,670,364 2,749 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -775 24,621 1.5

학생복지/교육격차 해소 -1,003 471,364 28.2

기본적 교육활동 -1,223 375,041 22.4

선택적 교육활동 -17,974 293,505 17.5

교육활동 지원 17,503 271,157 16.2

학교 일반운영 6,221 237,425 14.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,700 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,666 1,462,237 87.4

자체수입 학부모부담수입 -19,536 181,841 10.9

자체수입 행정활동수입 -381 6,390 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,945 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,476,937 1,454,271 22,666

1.지방자치단체이전수입 14,700 14,700 0

1.교육경비보조금 14,700 14,700 0

1.기초지방자치단체전입금 14,700 14,700 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 14,700 14,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,462,237 1,439,571 22,666

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,237 1,439,571 22,666

1.교육비특별회계전입금 1,462,237 1,439,571 22,666

1.학교운영비전입금 474,513 474,513 0
표준학교운영비(초등) : -50,721,000원 * 1개

교 =
-50,721,000

표준학교운영비(유) : -6,059,000원 * 1개교 = -6,059,000

표준학교운영비(초등) : 50,721,000원 * 1개교

 =
50,721,000

표준학교운영비(유) : 6,059,000원 * 1개교 = 6,059,000

2.목적사업비전입금 987,724 965,058 22,666
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

배움터자원봉사자 운영비 : -130,000원 * 1개

교 =
-130,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

초등돌봄교실 간식비 : -426,000원 * 1개교 = -426,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

테마식현장체험학습비 : -509,000원 * 1개교 = -509,000

과학전람회 작품제작지원 : -147,000원 * 1개

교 =
-147,000

특수학급 방과후학교 운영 : -2,453,000원 * 1

개교 =
-2,453,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인건비 : 

165,000원 * 1개교 =
165,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,631,000원 * 1개교 =
2,631,000

(성립전_4추)학교안전 원스톱 안전점검비 : 

1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_4추)전세통학버스 임차료 : 2,850,000

원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 1,600,000

원 * 1개교 =
1,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)증축교실 내부 비품 확충 : 

15,990,000원 * 1개교 =
15,990,000

2.자체수입 188,231 208,148 -19,917

1.학부모부담수입 181,841 201,377 -19,536

1.수익자부담수입 181,841 201,377 -19,536

1.급식비 41,995 41,753 242

1.급식비 33,753 33,511 242 교직원급식비 : 242,000원*1개교= 242,000

2.우유급식비 8,242 8,242 0

2.방과후학교활동비 124,388 144,166 -19,778

1.방과후학교활동비 124,388 144,166 -19,778 방과후학교 인건비 : -12,656,000원*1개교= -12,656,000

방과후학교 재료비 : -7,122,000원*1개교= -7,122,000

3.현장체험학습비 6,562 6,562 0

1.현장체험학습비 6,562 6,562 0

4.졸업앨범비 3,520 3,520 0

1.졸업앨범비 3,520 3,520 0

5.기타수익자부담수입 5,376 5,376 0

1.기타수익자부담수입 5,376 5,376 0

2.행정활동수입 6,390 6,771 -381

1.사용료및수수료 220 552 -332

1.사용료및수수료 220 552 -332

1.사용료 220 552 -332 강당 사용료 : -332,000원*1개교= -332,000

2.기타행정활동수입 6,170 6,219 -49

1.이자수입 4,900 4,900 0

1.이자수입 4,900 4,900 0

2.기타행정활동수입 1,270 1,319 -49

1.기타행정활동수입 1,270 1,319 -49 폐식용유매각대금 : 20,000원*1개교= 20,000

수도광열비 : -53,000원*1개교= -53,000

기타행정활동수입 : -16,000원*1개교= -16,000

3.기타수입 7,945 7,945 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

세입합계 1,673,113 1,670,364 2,749
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,621 25,396 -775

1.기타 교직원보수 5,146 5,981 -835

1.교직원대체인건비 5,146 5,981 -835

1.[초]교원대체인건비 643 643 0

1.기간제교원인건비 643 643 0

2.[초]직원대체인건비 3,243 4,078 -835

1.기간제근로자인건비 3,243 4,078 -835
행정대체 초과근무수당 : -1,000,000원*1

개교=
-1,000,000

(성립전_4추)(목적)특수교육지도사 대체인

건비 : 165,000원*1개교=
165,000

3.[초]기간제교원인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,475 19,415 60

1.교직원역량강화 15,895 15,895 0

1.[초]자율연수 3,295 3,295 0

1.일반수용비 3,295 3,295 0

2.[초]교직원워크숍 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.[초]교사교육과정실천학교 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 703 703 0

2.교육운영비 6,897 6,897 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 3,580 3,520 60

1.[초]교사동아리활동비 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 420 420 0

2.[초]교직원생일기념경비 960 900 60

1.교직원복지비 960 900 60 생일기념경비 : 60,000원*1개교= 60,000

3.[초]교원안심서비스 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 471,364 472,367 -1,003

1.급식 관리 343,851 343,140 711

1.학교급식운영 343,851 343,140 711

1.[초]조리사인건비 622 622 0

1.공무직인건비 622 622 0

2.[초]급식재료구입비 286,508 286,364 144

1.급식용식재료비 286,508 286,364 144 식품비 : 438,000원*1개교= 438,000

식품비(수익자)  : -294,000원*1개교= -294,000

3.[초]우유급식비 8,242 8,242 0

1.우유급식비 8,242 8,242 0

4.[초]급식운영비 31,299 31,201 98

1.일반수용비 23,149 23,051 98
급식기구유지보수비(목적) : 1,000원*1개

교=
1,000

음식물쓰레기처리비(목적) : -178,000원*1

개교=
-178,000

급식운영비(목적) : -261,000원*1개교= -261,000

급식위생운영비(수익자) : 536,000원*1개

교=
536,000

2.연료비 8,150 8,150 0

5.[초]급식기구확충비 6,619 6,619 0

1.비품구입비 6,619 6,619 0

6.[초]대체인건비 5,233 4,764 469

1.기간제근로자인건비 5,233 4,764 469
(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

469,000원*1식=
469,000

7.[초]급식운영비(학교지원) 5,328 5,328 0

1.기간제근로자인건비 508 508 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

2.보건관리 50,419 53,053 -2,634

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,625 33,625 0

1.[초]학생건강검사 4,946 4,946 0

1.학생복지비 4,946 4,946 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 9,480 9,480 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 702 702 0

4.학생복지비 8,180 8,180 0

5.비품구입비 298 298 0

3.[초]보건교육운영 1,718 1,718 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 278 278 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자 11,781 11,781 0

1.일반수용비 11,781 11,781 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 16,794 19,428 -2,634

1.[초]먹는물관리 1,395 1,440 -45

1.일반수용비 1,395 1,440 -45 수질검사비 : 55,000원*1개교= 55,000

교사내소독 : -100,000원*1개교= -100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 449 450 -1

1.일반수용비 449 450 -1 방역소독비(경상) : -1,000원*1개교 = -1,000

4.[초]정수기관리 6,010 6,158 -148

1.일반수용비 6,010 6,158 -148
정수기및물끓임기임대및관리비 : -148,000

원*1개교 =
-148,000

5.[초]공기청정기관리 8,060 10,500 -2,440

1.일반수용비 8,060 10,500 -2,440
공기청정기임대비(경상)  : -2,440,000원

*1개교=
-2,440,000
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3.학생복지 77,094 76,174 920

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 74,694 73,774 920

1.[초]졸업앨범제작 3,740 3,740 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학생복지비 3,520 3,520 0

2.[초]학생교과서구입 50,404 52,334 -1,930

1.교육운영비 50,404 52,334 -1,930
교과서구입(경상)  : -1,930,000원*1개교 

=
-1,930,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,850 0 2,850

1.일반수용비 2,850 0 2,850
(성립전_4추)(목적)전세통학버스임차료 : 

1,425,000원*2대=
2,850,000

4.[초]에듀페이지원 17,700 17,700 0

1.학생복지비 17,700 17,700 0

3.기본적 교육활동 375,041 376,264 -1,223

1.교과 활동 319,607 320,174 -567

1.교과활동지원 109,033 108,778 255

1.[초]학습준비물구입 15,200 15,200 0

1.학습준비물 15,200 15,200 0

2.[초]보결수업관리 8,755 8,500 255

1.기타수당 8,755 8,500 255 보결수업수당  : 255,000원*1회= 255,000

3.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 50,328 50,328 0

1.기타수당 47,460 47,460 0

2.교육운영비 2,868 2,868 0

5.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0
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1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학년(1학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.[초]미래학년(2학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

8.[초]미래학년(3학년) 960 960 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 645 645 0

9.[초]미래학년(4학년) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

10.[초]미래학년(5학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

11.[초]미래학년(6학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

12.[초]통합교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

14.[초]평화통일교육(1학년) 3,350 3,350 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

15.[초]평화통일교육(2학년) 3,350 3,350 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

16.[초]평화통일교육(4학년) 3,170 3,170 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

17.[초]인성교육(6학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

18.[초]한글책임교육방학캠프 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 50,059 50,059 0

1.[초]교과운영 6,770 6,770 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 6,270 6,270 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,768 38,768 0

1.기간제근로자인건비 35,268 35,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.[초]학교육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고인상분)100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 79,783 79,856 -73

1.[초]음악교과운영 2,490 2,500 -10

1.교육운영비 796 806 -10
악기수리 및 음악교육활동비  : -10,000원

*1개교=
-10,000

2.비품구입비 1,694 1,694 0

2.[초]예술꽃학교 47,013 47,076 -63

1.운영수당 33,380 33,000 380 예술꽃축제 운영비 : 380,000원*1개교= 380,000

2.교육운영비 12,996 13,376 -380 교육활동진행비  : -380,000원*1개교= -380,000

3.일반업무추진비 637 700 -63 간담회 및 협의회비  : -63,000원*1개교= -63,000

3.[초](군산시)전북의별육성사업운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]지역연계 학교예술예술교육활성화프로그램1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초](군산시)농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]2023 전북학교예술교육페스티벌1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

7.[초]학교자율과제운영지원사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 7,125 7,125 0

1.[초]교과운영 3,265 3,265 0
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1.교육운영비 3,265 3,265 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

3.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

6.특수교육교과활동 29,316 32,165 -2,849

1.[초]교과운영 4,849 4,750 99

1.운영수당 360 450 -90 통합학급 강사비 : -90,000원*1개교= -90,000

2.교육운영비 1,560 1,600 -40 교재교구구입비  : -40,000원*1개교= -40,000

3.학습준비물 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,729 1,500 229 비품구입비  : 229,000원*1개교= 229,000

2.[초]특수교육지도사인건비 1,112 1,500 -388

1.공무직인건비 1,112 1,500 -388 초과근무수당 : -388,000원*1개교= -388,000

3.[초]특수학급운영 1,791 1,880 -89

1.교육운영비 1,611 1,700 -89 교육용소모품구입비  : -89,000원*1개교 = -89,000

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 2,852 2,870 -18

1.교육운영비 2,852 2,870 -18 식비  : -96,000원*1개교= -96,000

차량비  : 57,000원*1개교= 57,000

체험료  : 21,000원*1개교= 21,000

5.[초]특수학급방과후학교운영 16,947 19,400 -2,453

1.운영수당 7,910 8,400 -490 (목적)강사비 : -490,000원*1개교= -490,000

2.교육운영비 9,037 11,000 -1,963 (목적)재료비 : -964,000원*1개교= -964,000

(목적)교내 방과후 : -641,500원*1개교= -641,000

(목적)외부기관 방과후 : -358,500원*1개

교=
-358,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 1,765 1,765 0
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1.학생복지비 1,765 1,765 0

7.유치원 교과활동 39,191 37,091 2,100

1.[유]교과운영 25,650 27,150 -1,500

1.기타수당 620 1,300 -680 보결수업수당 : -680,000원*1개교= -680,000

2.일반수용비 250 350 -100 교원연수비 : -100,000원*1개교= -100,000

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 19,720 20,440 -720 교재교구구입비 : -720,000원*1개교= -720,000

2.[유]누리과정 운영 9,027 6,627 2,400

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 8,607 6,207 2,400
(성립전_4추)(목적)급간식 : 10,000원*8명

*5회=
400,000

(성립전_4추)(목적)체험학습활동 : 37,500

원*8명=
300,000

(성립전_4추)(목적)체험학습활동 : 50,000

원*8명=
400,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동준비물품 : 

80,000원*10회=
800,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동준비물품 : 

50,000원*10회=
500,000

3.[유]방과후과정운영 4,514 3,314 1,200

1.운영수당 3,314 3,314 0

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)(목적)간식비 : 5,000원*8명

*10회=
400,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 67,500원*8명

=
540,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동준비물품 : 

32,500원*8명=
260,000

2.창의적 체험활동 55,434 56,090 -656

1.자율활동 13,354 13,501 -147

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학행사 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.[초]교외대회 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0

5.[초]전북학생과학발명품경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.[초]전라북도과학전람회 1,764 1,911 -147

1.교육운영비 1,764 1,911 -147
(목적)작품제작 재료구입비 : -147,000원

*1개교=
-147,000

2.현장체험학습활동 23,638 24,147 -509

1.[초]수학여행 12,698 13,207 -509

1.여비 407 407 0

2.교육운영비 12,291 12,800 -509
(목적)테마식현장체험학습경비 : -509,200

원*1개교=
-509,000

2.[초]현장학습 6,820 6,820 0

1.여비 258 258 0

2.교육운영비 6,562 6,562 0

3.[초]농촌교육농장체험활동(1학년) 740 740 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]농촌교육농장체험활동(2학년) 740 740 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]농촌교육농장체험활동(3학년) 1,320 1,320 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]농촌교육농장체험활동(6학년) 1,320 1,320 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 900 900 0

3.동아리활동 18,442 18,442 0

1.[초]동아리활동 3,062 3,062 0

1.학생복지비 3,062 3,062 0

2.[초]365+체육온 운영 5,000 5,000 0

김민지 2024년 01월 31일 11시 05분 35초 16 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 3,810 3,810 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]스포츠클럽운영 7,380 7,380 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

4.[초]틈새공간물품비지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 293,505 311,479 -17,974

1.방과후학교 운영 271,327 289,301 -17,974

1.방과후학교운영 179,797 198,775 -18,978

1.[초]교과프로그램 124,388 144,166 -19,778

1.운영수당 7,144 14,266 -7,122
(수익자) 방과후학교 재료비 : -7,122,000

원*1개교=
-7,122,000

2.교육운영비 117,244 129,900 -12,656
(수익자) 방과후학교 강사비 : 

-12,656,000원*1개교=
-12,656,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 49 49 0

1.공무직인건비 49 49 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 12,100 11,300 800

1.학생복지비 12,100 11,300 800
(성립전_4추)(목적)자유수강권지원 : 

80,000원*10명=
800,000

5.[초]방과후학교운영 41,300 41,300 0

1.일반수용비 1,138 1,500 -362 (목적)소모품구입 : -362,000원*1개교 = -362,000

2.운영수당 38,012 35,760 2,252
(목적)프로그램강사비 : 2,252,000원*1개

교 =
2,252,000

3.교육운영비 0 1,440 -1,440 (목적)교재,재료비 : -1,440,000원*1개교= -1,440,000

4.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.목적사업업무추진비 1,550 2,000 -450 (목적)업무추진경비 : -450,000원*1개교= -450,000

2.돌봄교실운영 44,779 46,106 -1,327

1.[초]돌봄교실운영 41,934 42,360 -426

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 9,555 9,555 0

3.전기요금 1,440 1,440 0

4.교육운영비 27,951 28,350 -399 (목적)교재교구 구입비 : 27,000원*1개교= 27,000

(목적_간식)간식비 : -426,000원*1개교= -426,000

5.기간제근로자법정부담금 60 60 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 928 955 -27 (목적)비품구입비 : -27,000원*1개교= -27,000

2.[초]돌봄전담사운영 345 1,246 -901

1.공무직인건비 0 136 -136 초과근무수당 : -136,000원*1개교 = -136,000

2.기타수당 345 1,110 -765 대체인건비 : -765,000원*1개교= -765,000

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0

2.비품구입비 184 184 0

3.유치원방과후과정운영 46,751 44,420 2,331

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,128 38,797 2,331

1.기간제교원인건비 37,336 35,005 2,331
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-300,000원*1개교 =
-300,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 2,631,000원

*1명=
2,631,000

3.기간제교원법정부담금 3,792 3,792 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,623 5,623 0

1.교육운영비 5,623 5,623 0

2.독서활동 20,678 20,678 0

1.독서활동운영 20,678 20,678 0

1.[초]도서구입 16,604 16,604 0

1.일반수용비 676 676 0

2.도서구입비 15,928 15,928 0

2.[초]도서관운영 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0

4.[초]학부모자원봉사자운영 3,450 3,450 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 271,157 253,654 17,503

1.교무업무 운영 15,209 13,465 1,744

1.교무학사운영 15,209 13,465 1,744

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 520 520 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교육활동홍보 5,944 4,200 1,744

1.교육운영비 5,944 4,200 1,744 학교신문제작비  : -256,000원*1개교= -256,000

학사달력제작비 : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]학교교육과정설명회 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.생활지도운영 20,589 20,820 -231

1.학생생활상담지도 15,510 15,640 -130
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,760 6,890 -130

1.일반수용비 6,760 6,890 -130
(목적)배움터자원봉사자 활동비 : 

-130,000원*1개교=
-130,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.[초]마음치유,생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,579 2,680 -101

1.[초]안전교육 2,579 2,680 -101

1.교육운영비 2,579 2,680 -101 체험활동입장료 : -101,000원*1개교= = -101,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 20,830 20,830 0

1.정보화실운영 20,830 20,830 0

1.[초]학교정보화지원 8,330 8,330 0

1.일반수용비 762 762 0

2.교육운영비 3,997 3,997 0

3.비품구입비 3,571 3,571 0

김민지 2024년 01월 31일 11시 05분 35초 20 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]인공지능교육선도학교 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.교육여건 개선 204,529 188,539 15,990

1.교육환경개선 204,529 188,539 15,990

1.[초]교육환경개선 7,974 7,974 0

1.비품구입비 7,974 7,974 0

2.[초]전자태그기반물품관리 11,195 11,195 0

1.일반수용비 6,845 6,845 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.[초]도서관 환경개선 35,000 35,000 0

2.일반수용비 30,758 30,758 0

3.비품구입비 4,242 4,242 0

4.[초]통합형인터넷영상방송구축 41,640 41,640 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.비품구입비 40,145 40,145 0

5.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

6.[초]상담실 환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 15,247 15,247 0

2.비품구입비 9,753 9,753 0

7.[초]스마트칠판 칠판장구입 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

8.[초]책걸상등 확충 17,250 17,250 0

1.비품구입비 17,250 17,250 0

9.[초]스마트영어교실 30,000 30,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,400 2,000 15,400 (목적)환경개선비 : 15,400,000원*1개교= 15,400,000

2.비품구입비 12,600 28,000 -15,400
(목적)영어교실비품 : -15,400,000원*1개

교=
-15,400,000

10.[초]증축교실 내부 비품 확충 15,990 0 15,990

1.비품구입비 15,990 0 15,990
(성립전_4추)(목적)증축교실비품 : 

15,990,000원*1개교=
15,990,000

6.학교 일반운영 237,425 231,204 6,221

1.학교기관 운영 85,840 80,560 5,280

1.부서기본운영 49,635 45,066 4,569

1.[초]교장실운영 8,893 8,640 253

1.일반업무추진비 5,533 5,280 253 교직원경조사비 : -150,000원*1개교= -150,000

접대용다과및차구입 : 403,000원*1개교= 403,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 24,139 23,626 513

1.일반수용비 19,571 18,827 744
전자조달시스템사용료 : -238,000원*1개교

=
-238,000

사무용기기수선비 : -357,000원*1개교= -357,000

복사기및프린터임대 : 1,339,000원*1개교= 1,339,000

2.기타공공요금 106 277 -171 우편요금 : -138,000원*1개교= -138,000

재정보증보험료 : -33,000원*1개교= -33,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 196 256 -60 특근매식비 : -60,000원*1개교= -60,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 966 966 0

3.[초]교무부운영 16,603 12,800 3,803

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 13,803 10,000 3,803 관내여비 : -59,000원*1개교= -59,000

관외여비 : 3,862,000원*1개교= 3,862,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 36,205 35,494 711

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,400 2,900 -500
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1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 0 500 -500 전화요금 : -500,000원*1개교= -500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,943 2,192 -249

1.일반수용비 1,393 1,642 -249 냉난방기 청소비 : -200,000원*1개교= -200,000

소규모수선비 : -49,000원*1개교= -49,000

2.학생복지비 550 550 0

3.[유]유치원운영 8,862 7,402 1,460

1.일반수용비 3,780 3,819 -39 환경용품 : -169,000원*1개교= -169,000

교실환경정리 : 419,000원*1개교= 419,000

공기청정기렌탈비(자체) : -40,000원*1개

교=
-40,000

프린터토너등 : -249,000원*1개교= -249,000

2.여비 599 600 -1 관내외여비 : -1,000원*1개교= -1,000

3.학생복지비 183 183 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,100 2,600 1,500
교육환경개선비품구입 : 1,500,000원*1개

교=
1,500,000

4.[유]행복한안전유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 128,547 127,416 1,131

1.학교시설장비유지 128,547 127,416 1,131

1.[초]공공요금및제세공과금 49,983 51,558 -1,575

1.전기요금 36,108 36,108 0

2.상하수도료 7,462 7,924 -462 상하수도요금 : 1,162,000원*1개교= 1,162,000

상하수도요금(목적) : -1,624,000원*1개교

=
-1,624,000

3.기타공공요금 6,413 7,526 -1,113 문자서비스알리미 : -300,000원*1개교= -300,000

위성방송수신료 : -23,000원*1개교= -23,000
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전화요금 : -559,000원*1개교= -559,000

가스보험료등 : -80,000원*1개교= -80,000

인터넷통신요금 : -151,000원*1개교= -151,000

2.[초]시설관리용역 20,218 18,220 1,998

1.일반수용비 20,218 18,220 1,998 냉난방기청소비 : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

정화조청소용역비 : -2,000원*1개교= -2,000

3.[초]시설일반관리 51,662 50,912 750

1.기간제근로자인건비 2,010 1,845 165 일용인부임 : 165,000원*1개교= 165,000

2.일반수용비 45,948 41,667 4,281
시설관리소모품구입비 : 2,778,000원*1개

교=
2,778,000

소규모수선비 : 100,000원*1개교= 100,000

산업안전보건교육비 : -47,000원*1개교= -47,000

(성립전_4추)(목적)안전점검 학교시설개선

사업비  : 1,450,000원*1회=
1,450,000

3.연료비 2,304 6,000 -3,696 강당가스사용료 : -3,696,000원*1개교= -3,696,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 5,758 4,600 1,158

1.일반수용비 5,758 4,600 1,158 화장실소모품구입비 : 1,158,000원*1개교= 1,158,000

5.[초]청소원인건비 926 2,126 -1,200

1.공무직인건비 726 1,926 -1,200 인건비부족분 : -1,200,000원*1개교= -1,200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 23,038 23,228 -190

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 22,038 22,228 -190

1.[초]학부모회운영 538 728 -190

1.여비 28 28 0

2.교육운영비 200 200 0
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3.일반업무추진비 310 500 -190
참여 학부모 다과, 식사  : -190,000원*1

개교=
-190,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]주민참여제안사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

세출합계 1,673,113 1,670,364 2,749
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